Муниципальное общеобразовательное учреждение

Мальчевская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

 от    30  августа 2011 года                          № 125                                    ст. Мальчевская

«О переходе начальной школы
 на ФГОС»

На основании приказа  МУ Управления образования Миллеровского района от 06.06.2011 г. № 411 «О создании муниципального координационного совета по сопровождению введения ФГОС НОО»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Перейти на обучение по ФГОС учащихся 1 классов  с 1 сентября 2011 года.
2. Зам. директора по УВР Аникановой Т.А. разработать необходимую документацию по введению ФГОС в 2011-2012 учебном году и обеспечить его реализацию в классах 1-го и 2-го года обучения.
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                        /Зелинский А.А./
С приказом ознакомлены:                                      Аниканова Т.А.
Муниципальное общеобразовательное учреждение

Мальчевская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

 От    1  сентября    2011 года                         № 143                            ст. Мальчевская

«Об  утверждении плана методической

 работы, обеспечивающий  сопровождение

 введения ФГОС НОО»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009г № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования» и в целях организации работы по подготовке к введению ФГОС НОО,  научно-методического обеспечения школы педагогическими нововведениями и технологиями, для организации поиска, разработки и внедрения нового содержания образования и воспитания, оказания помощи учителям и воспитателям в их творческом развитии, роста педагогического мастерства, расширения профессионального диапазона, с целью эффективного введения и реализации плана методической работы, обеспечивающий  сопровождение  введения ФГОС НОО  в 2011-2012 учебном году

приказываю:

 1. Разботать и утвердить план методической работы, обеспечивающий сопровождение введения  ФГОС второго поколения  в начальной школе в 2011-2012 учебном году (приложение 1.).

2. Разработать и утвердить план-график поэтапного повышения квалификации учителей начальных классов (по мере введения ФГОС НОО). (Приложение 2.)

3. Реализовать план методической работы в течение 2011-2012 уч.гг.

4. Заместителю директора по УВР – Аникановой Т.А. обеспечить консультационную методическую поддержку учителям начальных классов по вопросам реализации ООП НОО.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МОУ Мальчевская СОШ                            /А.А. Зелинский/

С приказом ознакомлены:                                                /Аниканова Т.А./

Приложение 1.к

приказу от 1.09.2011  №143

План методической работы,

 по введению

ФГОС НОО в МОУ Мальчевская СОШ в 2011-2012 учебном году

	№
	Мероприятия
	сроки
	Ответственные

	1.
	Теоретический семинар «Системно-деятельностный  подход, как методологическая основа внедрения ФГОС начального общего образования».
	Август 2011г.
	Зам. директора по УВР Аниканова Т.А., педагог-психолог Головнева Т.В., руководитель ШМО Бердникова Е.Н.

	2.
	Формирование УМК на 2011-2012 учебный год по введению ФГОС начального общего образования.
	Август 2011г.
	Библиотекарь Яцук Т.А., учителя нач.кл.

	3.
	Рассмотрение  рабочих программ, тематических планов учебных предметов по формированию УУД.
	Сентябрь 2010г
	Зам. директора по УВР Аниканова Т.А., руководитель ШМО Бердникова Е.Н.

	4.
	Входящая диагностика обучающихся 1-ых классов.
	Сентябрь  - октябрь 2011г.
	Педагог-психолог Головнева Т.В.

	5.
	Семинар-практикум «Пути формирования основных компетенций обучающихся в рамках ФГОС НОО»
	Октябрь - ноябрь 2011г.
	Зам. директора по УВР Аниканова Т.А., педагог-психолог Головнева Т.В., руководитель ШМО Бердникова Е.Н., учителя нач.классов

	6.
	Диагностика первоклассников с целью выявления дезадаптированных детей.
	Октябрь 2011г.
	Педагог-психолог Головнева Т.В., учителя нач.кл. Ковалева Л.А., Щербакова В.Б.

	7.
	Педагогический совет «Национальная образовательная инициатива «Наша Новая Школа». Стандарты как гарант качества общего образования».
	Октябрь 2011г.
	Зам. директора по УВР Аниканова Т.А.

	8.
	Коррекционные занятия с первоклассниками по преодолению дезадаптации.
	Ноябрь-декабрь 2011г.
	Педагог-психолог Головнева Т.В.

	9.
	Методический  зачет  для педагогов начальных классов.
	Ноябрь, 2011 г.
	Зам. директора по УВР Аниканова Т.А., руководитель ШМО  Бердникова Е.Н. уч нач классов

Ковалева Л.А.

	10.
	Консультирование по проблеме внедрения ФГОС, с целью повышения уровня психологической  компетентности
	В течение года
	Педагог-психолог Головнева Т.В.

	11.
	Методическая помощь учителям по созданию системы уроков, показывающих выработку УУД.
	В течение года
	Зам. директора по УВР Аниканова Т.А., руководитель ШМО Бердникова Е.Н.

	12.
	Мастер-класс для учителей начальных классов. Открытое занятие кружка 2-ых классов «Мир искусства»
	Октябрь 2011г.
	Зам. директора по УВР Аниканова Т.А.,  Бабцова Р.Н., учитель ИЗО

	13.
	Организация выставки  работ урочной и внеурочной деятельности обучающихся

1-ых классов «Мои достижения».
	Март 2012г.
	Зам. директора по УВР Аниканова Т.А., учителя Ковалева Л.А., Щербакова В.Б., Бабцова Р.Н., Горбач В.И., Соломатина В.К.

	14.
	Диагностика познавательного развития обучающихся 1-ых классов.
	Апрель 2012г.
	Педагог-психолог Головнева Т.В.

	15.
	Итоговое анкетирование "Профессиональные затруднения педагогов в период перехода на ФГОС НОО".
	Май, 2012 г.
	Зам. директора по УВР Аниканова Т.А.,  уч нач классов Ковалева Л.А.

	16.
	Круглый стол «Результаты, проблемы, эффекты функционирования  ФГОС» с участием администрации школы, учителей нач. классов и родителей.
	Май 2012г.
	Зам. директора по УВР Аниканова Т.А., педагог-психолог Головнева Т.В., руководитель ШМО Бердникова Е.Н., учителя нач.классов

Приложение 2.

к приказу от1.09.2011 г № 143

План - график

повышения квалификации педагогических кадров

в связи с переходом на ФГОС

	№ п\п
	ФИО учителя
	Должность
	Сроки

	1.
	Астанина Татьяна Владимировна
	Учитель начальных классов
	2011-2012 учебный год

	2.
	Щербакова Валентина Борисовна
	Учитель начальных классов
	2011-2012 учебный год

	3.
	Балабай Оксана Николаевна
	Учитель начальных классов
	2011-2012 учебный год

	4.
	Собко Валентина Фёдоровна

	Учитель начальных классов
	2012-2013 учебный год

	5.
	Плуталова Наталья Дмиртиевна
	Учитель начальных классов
	2012 -2013  учебный год